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Abstrakt

Předkládaná práce je zaměřena na problematiku chytrých textilií. Je rozdělena do čtyř částí.

První část, teoretický úvod, se zabývá obecnými možnostmi, jak tvořit vodivá vlákna a jak

z nich tvořit elektronické prvky v textilu. Druhá část se věnuje technologickým možnostem

dostupných vláken a tvorbě komponent z nich. Třetí část se věnuje textilním průmyslovým

odvětvím a možnostem uplatnění elektronických komponent v nich. Poslední část je

věnována návrhům elektronického textilu pro průmyslové využití.

Abstrakt

This work is focused on the issue of smart textiles. It is divided into four parts. The first part,

the theoretical introduction, is about general possibilities how to create conductive fibers and

how to create electronic elements in textile. The second part is about the technological

possibilities of available fibers and the formation of components from them. The third part

concern to the textile industrial sectors and the possibilities of using electronic components

in them. The last part is focused on proposal of electronic textiles in industrial use.
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Úvod

V posledních letech se elektronika zaměřovala na zmenšování elektronických komponentů,

vícevrstvé a flexibilní substráty. Při použití flexibilních substrátů je důležité, aby mezi

součástkou a substrátem nevznikalo mechanické napětí, které by vedlo k rychlému

poškození a následné poruše. Jako jeden z možných flexibilních substrátů je možné použít

látku, což přináší nové výzvy a úkoly, jak vytvořit elektronické prvky na/vně textilního

substrátu.

Látky, které v sobě nesou nějakou další funkcionalitu – přidanou hodnotu – souhrnně

nazýváme chytrý textil. Podskupinou chytrého textilu je pak e-textil, který se pokouší

integrovat elektroniku do látky. Tyto látky si musejí zachovávat základní funkčnosti jako je

poskytování tepelného komfortu a musí splňovat vysoké nároky módního designu. Vývoj se

tedy zaměřil na nové druhy vodivých i polovodivých vláken, nových postupů, jak takováto

vlákna spojovat, jak na ně kontaktovat elektronické čipy a jak vytvářet ucelené elektronické

systémy integrované v textilu.

Elektronický systém jako celek si můžeme rozdělit do několika problematik: napájení

systému, senzory, aktuátory, propojovací cesty, zpracování dat a komunikace se zařízeními,

která spolupracují s nadřazeným systémem. Většinou se jedná o zasílání primárních dat na

zpracování.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout základní informace k tvorbě chytrého textilu,

technologickým možnostem a v posledních dvou kapitolách se věnovat možnostem využití

chytrého textilu v průmyslu. Bohužel většina detailů k těmto systémům je přísně tajena,

proto má většina informací obecný charakter.
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Seznam symbol ů a zkratek

P ...................... Výkon [ ]W

U ...................... Elektrické napětí [ ]V

I ......................... Elektrický proud [ ]A

R ...................... Elektrický odpor [ ]Ω

ρ ...................... rezistivita neboli měrný elektrický odpor [ ]mΩ

C ...................... Elektrická kapacita [ ]F

0ε ...................... Permitivita vakua - 8,85*10-12

rε ...................... Relativní permitivita

L ......................... Indukčnost [ ]H

0µ ...................... Permeabilita vakua - 4π*10-7

rµ ...................... Relativní permeabilita

N ...................... Počet závitů

φ ......................... Magnetický indukční tok [ ]Wb

G ...................... Elektrická vodivost [ ]S

PCM ................ Phase change material (materiál využívající změny skupenství)

Slovník d ůležitých pojm ů AJ-CZ

Smart textil………….…. chytrá textilie

Smart garments ……….. chytrý oblek

Smart gadgets ………… chytré zařízení

Embroidery …………… vyšívání

Weaving ………………. tkaní

Knitting ……………….. pletení

Fabric ………………… látka, tkanina

Yarn …………………... příze, vlákno

Braided ……………….. splétání
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1 Chytré textilie

Chytrá textilie je souhrnný název pro textil, který

poskytuje kromě základních funkčních vlastností ještě

další přidanou hodnotu, vlastnost. Může se jednat o

vylepšené možnosti termoregulace, odvodu vlhkosti,

změny barvy na základě změny podmínek atd. [12]

Využívá se různých fyzikálních poznatků a

technologických možností. Například pro termoregulaci

se využívá materiálů označovaných jako PCM (phase

change material). Jedná se o materiál, který využívá

změny skupenství, fenoménu, kdy v okolí teploty

měnícího se skupenství je pro dosažení této změny

potřeba dodat nebo odebrat nejvíce energie. Jedná se

tedy o materiál, který je do jisté míry schopen

absorbovat nebo naopak vydat energii, navenek bez

materiálové změny.

Nás ale budou nejvíce zajímat materiály spojené s

elektronikou, které lze jako podskupinu chytrého textilu souhrnně nazývat e-textil. E-textil

je tedy obor, který se snaží integrovat elektroniku do textilu. Využití nachází především

v oborech: zdravotnictví, bezpečnostní složky a sport. Můžeme ho také rozdělit do dvou

odvětví, a to na smart garment (inteligentní nebo chytrý oblek) a smart gadgets (chytré

přístroje).

Smart garments se zaměřují na vývoj obleků. Takové

obleky mohou sledovat životní funkce osoby,

diagnostikovat okolí, odesílat informace do centrálního

počítače a zároveň umí přijímat i řídící informace, které

pak dané osobě předá, či automaticky změní nastavení

(například vyhřívání, barvu látky) atd.

Obrázek 1-1
Příklad chytrého obleku.

Chytrý zásahový oblek vyvinutý
v RICE ve spolupráci s firmou
Applycon a Vochoc pro hasiče

[13]

Obrázek 1-2
Příklad chytrého zařízení.
Cyklistická vesta vyvinutá

Technickou univerzitou v Liberci
[17]
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Smart gadgets se pak zaměřují na menší aplikace, které se dají uplatnit takřka všude kolem

nás. Jedná se o různé senzory integrované do náramků, různých pásků, bot, triček,

komunikujících pak převážně s aplikacemi chytrých telefonů atd.

Základní požadavky na inteligentní textilie vždy vyplývají z konkrétní aplikace, nicméně

mezi nejčastější požadavky, se kterými se musíme vypořádat, patří hlavně tyto: ohebnost,

pružnost, otěruvzdornost, pratelnost, pohodlnost, antialergenost.

Nejedná se samozřejmě o kompletní výčet požadavků, ale o hlavní problémy, které je často

těžké dodržet. Například ohebnost a pružnost se úplně neslučuje s požadavky na stabilní

elektrické parametry. Nošení pak zvyšuje nároky na otěruvzdornost a antialergenost. Velký

problém však způsobuje požadavek na pratelnost, jelikož zde působí zároveň mechanické

namáhání na vlákna (ohyb, otěr…) s chemickým působením pracích prostředků.

2 Elektronické prvky pro e-textil

Pasivní sou částky

Pasivní elektrotechnická součástka je definována jako součástka, která se nechová v obvodu

jako zdroj, zároveň pro zpracování signálu nepotřebuje dodatečné napájení. Jejich

voltampérová charakteristika pak musí procházet počátkem. Jedná se tedy o základní

součástky pro elektrotechniku: rezistor (vodič), kondenzátor, indukčnost.

2.1.1 Rezistory

Jedná se o součástku, u které je převládající vlastnost elektrický odpor. Rozlišujeme rezistor

s pevným odporem a s proměnným odporem. U proměnných odporů je pro nás důležité

chování změny odporu v nějaké závislosti např. na okolním prostředí (teplota, světlo,

dynamické namáhání atd.).

Základní vztahy:

� � � ∗ � � �� ∗ � �
�

�
�

( 1 )
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� � � ∗
�

�
�Ω�

( 2 )

� �
�

���

( 3 )

První vztah ( 1 ) nám udává ztrátový výkon, který je vždy převáděn na teplo což nám udává

zatížitelnost rezistoru.

Druhý vztah ( 2 ) nám udává konstrukční návod. Výsledný odpor je roven materiálové

konstantě, která je násobena délkou ku ploše. Odpor nám tedy poroste s délkou materiálu a

se zmenšováním plochy (průměru). S elektrickým odporem se pak váže také elektrická

vodivost, která je dána vztahem ( 3 ).

Pro výrobu rezistorových vláken lze využít technologie naprašovací – pokovovací, kde je

možné řídit výsledný odpor nárůstem pokovované vrstvy na nosném vláknu, nebo vlákna na

bázi vodivostních polymerů, kde vodivost řídíme dopováním. U obou technologií lze

vytvářet výsledný odpor buď pomocí celé délky použitého vlákna, nebo lokálně. Pro přesnou

lokální změnu vodivosti je velice výhodné použít polymerních vláken a cíleně dopovat jen

vybranou oblast i za využití různých masek. Principiálně by se tento postup dal připodobnit

justování.


[…]


Nákres možného vytvoření smyček na boční plachtě
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vzniku námrazy. Pro vyřešení zabezpečovacího systému je představa taková, že by se

bočnice protkaly vodivým vláknem i když by bylo možné vodivý motiv provést i tiskem.

Samotné vyhodnocení by se pak mohlo provést na základě rozpojení daného obvodu

(smyčky), při průběžném měření R, L, C parametrů.

Není jasné, jak hustý by musel být vodivý motiv abychom měli jistotu, že vždy zachytíme

proříznutí látky. Jaká by byla stabilita R, L, C parametrů při běžném provozu (ohyb látky,

různé natahování, smršťování…) a konečně jaká by byla energetická náročnost. Dále by bylo

vhodné vymyslet způsob, jak tento systém opravovat, jelikož plachta se může protrhnout při

jízdě o větve stromů.

Je jisté, že systém by nebyl energeticky samostatný, ale byl by napojený na napájení tahače,

nicméně neměl by příliš zvyšovat spotřebu, to by bylo nevhodné. Také je potřeba, aby byl

systém schopný provozu z autobaterie přes noc, aniž by došlo k vybití baterie. Elektronický

vyhodnocovací obvod by mohl být umístěn v kabině vozidla. Signalizace problému by pak

byla směřována převážně na upozornění řidiče, případně jako nadstavba kontaktování

nějakého vzdáleného střediska.
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Závěr

Již nějakou dobu má klasický textilní průmysl velký problém udržet se

konkurenceschopným, proto se hledají nové cesty, jak tento klasický textilní průmysl oživit.

Ve zprávě České technologické platformy pro textil z roku 2009 je psáno [5], že cesta ke

konkurenceschopnosti je v high-tech technologiích. Dále je pak zmiňována potřeba vývoje

na poli chytrých textilií a základních vláken s přidanou vlastností.

Tato rešeršní práce měla za úkol popsat základní principy a parametry dostupných

průmyslových chytrých textilií, což bylo splněno v kapitole 1 a 2. Funkční prvky na

vláknech byly popsány v kapitole 3 a 4 a částečně i v kapitole 2 . Posledním úkolem bylo

navržení nové oblasti využití v průmyslu což bylo popsáno v kapitole 5.

Při hledání volně dostupné dokumentace k textilním smart technologiím byla velká část času

věnována internetovým zdrojům, převážně pak stránkám výrobců textilu a vysokých škol

v České republice. V rámci prohledaných zdrojů bylo zjištěno, že většina textilních firem

neuvádí informace zda se tomuto novému trendu nějak věnují. Výjimkou je firma Applycon,

která se věnuje jak vývoji nových technologií, tak následné úpravě výrobních technologií při

nasazení do hromadné výroby. U vysokých škol se tomuto tématu věnuje většina

technických univerzit, jmenovitě: Technická univerzita v Liberci – vývoj nových typů

vláken, Západočeská univerzita v Plzni – vývoj chytrých obleků, Vysoká škola

chemickotechnologická v Praze – nové typy chemických senzorů na vláknech a Vysoké

učení technické v Brně – vývoj organických fotovoltaických článků. Na jejich stránkách je

možné dohledat výčet projektů, na kterých pracovaly, nebo ještě pracují což dokládá

aktuálnost a žádanost po informacích na tomto poli.

Je zřejmé že produkty využívající chytrých textilií se pomalu dostávají do běžného života

ačkoliv jsou stále na počátku. Můžeme proto v budoucnosti očekávat, že se chytré textilie

budou podílet na rozvoji textilního průmyslu. Návrh uvedený v kapitole 5.1 zatím není

možné provést, ale dá se očekávat že v budoucnu bude možná jeho realizace. Návrhy

uvedené v kapitole 5.2 a 5.3 je možné dále detailněji propracovat již nyní.
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7 Přílohy

Příloha 1 – Technický list vodivého vlákna

Obrázek 7-1

Technický list vodivého vlákna Shieldex 117-17 2ply
[20]
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Obrázek 7-2

Techniký list pro nit ě Clevertex
[3]
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 Příloha 2 - dodavatelé vodivých vláken a látek

Tabulka 7-1, seznam nalezených dodavatelů vodivých vláken a látek

NÁZEV ODKAZ STÁT

LAMÉ LIFESAVER http://conductive-thread.ca Canada

3L TEX.,CO.LTD http://www.3ltex.com China

AJIN ELECTRON http://ajinelectron.co.kr/eng/ Korea

BEKAERT http://www.bekaert.com Belgium

EEONYX http://eeonyx.com USA

GUNZE http://www.gunze.co.jp/english/ Japonsko

HEATHCOAT FABRICS
LTD

http://www.heathcoat.co.uk/ UK

KARL GRIMM GMBH http://karl-grimm.com DE

LAIRD
TECHNOLOGIES

http://www.lairdtech.com UK

LESSEMF http://www.lessemf.com USA

MITSUFUJI https://www.mitsufuji.co.jp/en/ Japonsko

NOBLE
BIOMATERIALS, INC.

http://noblebiomaterials.com USA

OTEX SPECIALTY
NARROW FABRICS®

http://www.osnf.com USA

PLUGANDWEAR http://www.plugandwear.com Italy

SHIELDEX http://www.shieldextrading.net/ USA

SPARKFUN
ELECTRONICS ®

http://www.sparkfun.com USA

STATEX
PRODUKTIONS &
VERTRIEBS GMBH

https://www.statex.de/ DE

STATICFACTION INC. http://www.staticfaction.com USA

SYSCOM ADVANCED
MATERIALS

http://www.metalcladfibers.com/ USA

TORAY TEXTILES
EUROPE LTD.

http://www.seeitsafe.co.uk UK

V TECHNICAL
TEXTILES INC

http://www.fine-silver-productsnet.com USA

CLEVER TEX http://www.clevertex.cz CZ
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 Příloha 3 – Schéma výroby technických textilií

Obrázek 7-3

Schéma výroby technických textilií
[14]