Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Průmyslové chytré textilie
Student: Jan BALABÁN Std. číslo: E15B0052K
Oponent: Ing. Radek Soukup, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 44
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Překládaná bakalářská práce s převážným charakterem řešební práce je rozdělaná do pěti částí. První část je teoretický úvod. V druhé části autor zdařile popsal a uvedl základní principy a technologie výroby elektricky vodivých vláken a elektronických prvků integrovaných do textilu. V třetí části jsou přehledně uvedeny jednotlivé textilní elektronické prvky využívané v chytrých textiliích. Ve čtvrté části autor uvádí průmyslové aplikace chytrých textilií. V závěrečné části jsou vypracovány 3 návrhy pro využití chytrých textilií v průmyslové praxi.

Předložená bakalářská práce je logicky strukturována a pro čtenáře je dobře srozumitelná. Autor prokázal, že rozumí podstatě chytrých textilií.

Mírná výtka však směřuje k anglickým klíčovým slovům, občasným gramatickým chybám a ke skutečnosti, že autor nepracoval dostatečně s patentovou databází.

Nicméně se jedná o kvalitní bakalářskou práci, kde autor úspěšně splnil všechny body zadání, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1) Na straně 16 uvádíte, že se dají kovová vlákna vyrobit až do průměru 5 μm procesem protlačování a tažením. Můžete tento proces podrobněji popsat? Dále uvádíte, že je možné vyrobit speciálními postupy kovová vlákna až do průměru 0,15 μm . Můžete popsat, o jaké speciální postupy se jedná? Byly by taková vlákna použitelná v chytrých textiliích?

2) Co znamená zkratka pH? V práci jednou ji uvádíte jednou jako ph, podruhé jako PH, je možné tuto zkratku takto psát?

3) V čem spatřujete největší překážky pro hromadnou výrobu chytrých textilií?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2018

.....
podpis oponenta práce